Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

RPCDETROPCERJ14-24

ELIZABETH CHRISTINA AMORIM DE ALMEIDA, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na

JUCERJA/RJ sob o nº 317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº
9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020,

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes

financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade

para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETROPCERJ14-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se

acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

EDIVAN LOPES DOS SANTOS /  / JOHNATA FRANCO GANDRA ; YAMAHA/FACTOR YBR125
K/MOTOCICLETA ; HCR5565 ; 9C6KE122090033954 ; PRETA ; 2008/2009 ; 138521131/

ANA PAULA ANTUNES MATTOS /  / PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA ; GM/CORSA
MILENIUM/AUTOMOVEL ; KNI3679 ; 9BGSC19Z01C231185 ; PRATA ; 2001/2001 ;
758661355/

SELMA REGINA LOPES DA SILVA /  /  ; HONDA/CG 160 START/MOTOCICLETA ; KRQ9E29 ;
9C2KC2500GR008067 ; VERMELHA ; 2016/2016 ; 1093186884/

MARLON LIMA DOS SANTOS / BCO PANAMERICANO /  ; HONDA/CG 125 FAN
ES/MOTOCICLETA ; KVX7471 ; 9C2JC4120DR508418 ; PRETA ; 2012/2013 ; 509261965/

WAGNER DE MELLO ROCHA / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; CHEVROLET/ONIX 1.4MT
LT/AUTOMOVEL ; KWW8644 ; 9BGKS48R0FG469667 ; AZUL ; 2015/2015 ; 1064254761/

COSMO JOSE DA SILVA /  /  ; FIAT/UNO MILLE EP/AUTOMOVEL ; LBG7I57 ;
9BD146107T5759744 ; AZUL ; 1996/1996 ; 653084102/

ANDRESSA CIDADE COSTA SIMAS /  /  ; VW/GOL CL 1.6 MI/AUTOMOVEL ; LBY0C77 ;
9BWZZZ377VP624218 ; VERDE ; 1997/1998 ; 685179478/

JORGE CLAUDIO MARCOS DE OLIVEIRA /  / ANA LUCIA PATROCINIO DA SILVA ;
HONDA/CIVIC LX/AUTOMOVEL ; LCW2945 ; 93HEJ6540XZ309000 ; PRETA ; 1999/1999 ;
723310610/

EDMILSON RIBEIRO PORTO JUNIOR /  /  ; YAMAHA/XTZ150 CROSSER ED/MOTOCICLETA ;
LMB6E04 ; 9C6DG2510F0004166 ; LARANJA ; 2014/2015 ; 1012191432/

LEONARDO DE ALMEIDA NEVES /  /  ; FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/AUTOMOVEL ; LQL4247 ;

http://www.detro.rj.gov.br/

9BD135019D2223522 ; CINZA ; 2012/2013 ; 485829924/

WALACE GOMES THOMAZ VALENTE / DISAL ADM CONS SC LTDA /  ; VW/NOVO VOYAGE
1.0/AUTOMOVEL ; LQQ7877 ; 9BWDA05U2DT254183 ; PRETA ; 2013/2013 ; 514300590/

DENISE DE SALLES CUNHA /  /  ; BMW/F800 GS/MOTOCICLETA ; LRG7865 ;
95V0B2205EZ491870 ; MARROM ; 2014/2014 ; 1005850485/

JORGE LUIZ DA SILVA /  /  ; HONDA/HR-V EXL CVT/AUTOMOVEL ; LSK2H99 ;
93HRV2870GZ142375 ; BRANCA ; 2015/2016 ; 1076463972/

FRANCISCO ALVES DOS SANTOS / ADM DE CONS NAC HONDA LTDA /  ; HONDA/CB 250F
TWISTER/MOTOCICLETA ; LSW7062 ; 9C2MC4400HR004516 ; BRANCA ; 2017/2017 ;
1109691944/

PAULO DOS SANTOS VALENTIM /  /  ; NISSAN/KICKS SV CVT/AUTOMOVEL ; LTP8E96 ;
94DFCAP15KB127758 ; CINZA ; 2019/2019 ; 1183862048/

DAVID AMERICO NETO /  /  ; HONDA/PCX 150 SPORT/MOTONETA ; LTS5B52 ;
9C2KF2220JR005263 ; CINZA ; 2018/2018 ; 1194491364/

FELIPE BRITO DE VICOSO / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; YAMAHA/FZ25
FAZER/MOTOCICLETA ; RIX8B80 ; 9C6RG5020N0000845 ; VERMELHA ; 2021/2022 ;
1273510833/

IMB REI DOS VIDROS E ACESSORIOS LTDA / BCO GM SA /  ; CHEV/TRACKER 12T A
PR/AUTOMOVEL ; RJO6B11 ; 9BGEP76B0NB157007 ; BRANCA ; 2021/2022 ; 1289895357/

LUCAS WINNER DE BARROS BORGES /  /  ; HONDA/CG 160 TITAN/MOTOCICLETA ; RKN8B20
; 9C2KC2210PR022414 ; CINZA ; 2022/2023 ; 1329026290/

SANDRO NATAL M DE OLIVEIRA / ITAU UNIBANCO S.A /  ; HYUNDAI/CRETA1TA
PLTINUM/AUTOMOVEL ; RKO6G97 ; 9BHPB81BBNP024028 ; BRANCA ; 2022/2022 ;
1296718295/

EDSON CAMPOS PEREIRA / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/CG 160 TITAN/MOTOCICLETA ;
SQV4E11 ; 9C2KC2210PR070411 ; PRATA ; 2023/2023 ; 1354261051/

DANIEL OLIVEIRA BLOISE / BCO BRADESCO FINANC SA /  ; HONDA/CG 160
TITAN/MOTOCICLETA ; SRP4E99 ; 9C2KC2210RR019983 ; VERMELHA ; 2023/2024 ;
1372263141/

MARLI FERREIRA DO NASCIMENTO / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A /  ;
YAMAHA/YBR150 FACTOR ED/MOTOCICLETA ;  ; 9C6RG3160R0091516 ; PRETA ; 2023/2024
; /

 /  /  ; YAMAHA/FZ25 FAZER/MOTOCICLETA ;  ; 9C6RG5020R0093829 ; VERMELHA ;
2024/2024 ; /

 /  /  ; I/RE ROYAL HUNTER 350/MOTOCICLETA ;  ; ME3DJERT5RK002107 ; CINZA ;
2023/2024 ; /

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2024